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Kanepenes svētki 
Skaistkalnē ik gadu apvieno 
ģimenes, draugus un 
paziņas. Arī šovasar vairāku 
paaudžu skaistkalnieši un 
ciemata viesi baudīja 
kopābūšanu augusta 
pirmajā nedēļas nogalē.

Nemainīga diena
«Vai ir vēl kādi svētki no-

vadā, uz kuriem sabrauc ciema-
ta esošie un bijušie iedzīvotāji 
ne tikai no attālākiem Latvijas 
novadiem, bet arī no ārzemēm?» 
stāstot par iespaidiem, retoris-
ki jautā kāds Skaistkalnes ie-
mītnieks. 

Valdemārs Akacis savā bēr-
nības stāstu grāmatā «Kanupe-
ne» (1977) raksta: «Tirgus vien-
mēr sākās augusta pirmajā svēt-
dienā, turpinādamies veselas 
trīs dienas. Svētdien, pirmdien, 
otrdien. Tā tas bija rakstīts vi-

Satikšanās svētki ar tradīcijām
 � Kanepene – skaistkalniešu dzimtu salidojums

sos kalendāru tirgus sarakstos, 
un laikam gan reiz nebija tāda, 
kurš to nezināja pat no gal-
vas.» Arī mūsdienās svētku 
kulminācija ir svētdienā, tomēr 
sākums – ceturtdienas vakarā. 

Pirmie svētku vēstneši – 
pūtēju orķestris «Skaistkal-
ne» – 2. augusta vakarā pie-
skandināja pagasta ciematus 
Putni un Mēmele. Kā stāsta 
orķestra vadītājs Jānis Kalniņš, 
kolektīva jaunākajiem dalīb-
niekiem šis bija pirmais brīv-
dabas koncerts. 

Izbauda peldi
Muzikanti iesildīja publi-

ku arī piektdienas vakarā Bal-
tajā koncertā Skaistkalnē. Pir-
mo tauru skaņu vilināti, ļaudis 
pameta iesāktos darbus un 
pulcējās laukumā pie tautas 
nama. Apkārtnes takas un ce-
liņi bija izgaismoti ar svecēm, 

un centra dīķī atnākušos pār-
steidza jauns vides objekts – 
strūklaka.

Baltā koncerta laikā J. Kal-
niņš stāstīja par Dziesmu svēt-
ku notikumiem dalībnieku ska-
tījumā. Deju placi ielīgoja Ve-
cumnieku tautas nama vidējās 
paaudzes kolektīvs «Vēveri». 
Skatītājus īpaši uzmundrināja 
«Ābrama polka», kuru publi-
ka pieprasīja atkārtot. Koncer-
ta izskaņā pūtēji un dejotāji 
vienojās dziesmā un dejā «Pa-
laid puķīti pa dambi».

J. Kalniņš uzrunā aicināja 
skaistkalniešus mīlēt mūsu ze-
mi Latviju, jo paši esam tās 
veidotāji un ir jāprot ar pada-
rīto lepoties. Pēc skaistajiem 
vārdiem diriģents varēja izbau-
dīt tradicionālo peldi dīķī. Va-
karu noslēdza filmas «Blēži» 
brīvdabas seanss.

Foto – Lauma Kalēja

Augusta sākumā Liepu un 
Upes ielas autoceļi Vecumnie-
kos ieguvuši asfaltam līdzīgu 
segumu, ceļiniekiem izmanto-
jot dubulto virsmas apstrādi.

Pirms tam mēneša garumā 
pašvaldības SIA «Jaunolis» sa-
gatavoja autoceļa pamatni du-
bultajai virsmas apstrādei. Dar-
bi notika 1,2 km garumā, tiem 
no pašvaldības budžeta iztērē-
ti 51 768,51 eiro.

Dubultās virsmas apstrādes 
darbus pabeidza VAS «Latvijas 
autoceļu uzturētājs» (LAU) 
speciālisti, kam ir astoņu gadu 
pieredze šīs tehnoloģijas iz-
mantošanā. Vecumniekos strā-
dāja 10 cilvēku komanda ar 
tehniku, kas darbus pabeidza 
divās dienās. 

LAU pārstāvis Edgars Sku-
tāns atklāj, ka pirmie ar dubul-
to virsmas apstrādi uzlabotie 
grants ceļi jau tiek ekspluatēti 
vairākus gadus, praksē pierā-
dot ilgtspēju. «Ar dubulto 
virsmas apstrādi autoceļš ie-
gūst asfaltam līdzīgu segumu, 
tomēr tā noturība nav pielīdzi-
nāma asfaltam. Tāpēc šo teh-
noloģiju izmanto uz ceļiem ar 
nelielu satiksmes intensitāti, 
kā tas ir Liepu un Upes ielā 
Vecumniekos,» skaidro E. Sku-
tāns.

Lielākie ieguvēji no ceļa 
apstrādes ir ielu iemītnieki, jo 
šis segums pilnībā novērš ceļa 
putēšanu, bet autovadītājiem 
tiek nodrošināti komfortablā-
ki braukšanas apstākļi.

Jāatgādina, ka dubultā vir-
smas apstrāde ir ceļa uzturēša-
nas metode, nevis seguma re-
konstrukcija, tādēļ pret jauno 
virsmu ir jāizturas saudzīgāk 
nekā pret asfaltētu ceļu. Uz 
dubulti apstrādātiem ceļu pos-
miem ir jāievēro noteikti ma-
sas ierobežojumi. 

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Apstrādā 
segumu Liepu 
un Upes ielā

Skaistkalnē svētki ienāk ar sveču gaismu un Balto koncertu.
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Santa 
Bračka,

Bārbeles 
pagasta 

pārvaldes 
vadītāja
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Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Sakopta vide ir 
kopēja atbildība

Vecumnieku novada dome 
24. jūlija vakarā aicināja ama-
tierkolektīvu vadītājus un kul-
tūras dzīves organizētājus uz 
svinīgu sarīkojumu, lai pateik-
tos par Dziesmu svētku veido-
šanā ieguldīto darbu.

Sarīkojumā tika pasniegtas 
pateicības par radītajām emo-
cijām, latviešu tradīciju turpi-
nāšanu un godināšanu, pārstā-
vot Vecumnieku novadu XX-
VI Vispārējos latviešu Dzies-
mu un XVI Deju svētkos.

Domes priekšsēdētājs Gun-
tis Kalniņš uzrunā atklāja, ka 
pateicības vakaram izvēlēts 
laikposms, kad svētki aizvadī-
ti, bet sajūtas par piedzīvoto 
vēl nav aizmirstas. G. Kalniņš 
pateicās tautas namu un kolek-
tīvu vadītājiem, vērtējot, ka 
mākslinieciskais līmenis svēt-
kos bijis ļoti augstā līmenī.

Vakara dalībnieki pārrunā-
ja piedzīvoto, jo notikumiem 
pārbagātā svētku nedēļa katram 

Pateicas par svētku 
radīšanā ieguldīto

bija izdzīvota citādi. Analizē-
jot notikušo, visi pārrunāja, 
kas izdevās un ko vajadzētu 
mainīt. Izskanēja vairāki iero-
sinājumi, piemēram, nākama-
jiem Dziesmu svētkiem kopī-
gi izstrādāt vizuāli krāšņu no-
vada kolektīvu noformējumu 
gājienam. Ieteikts vairāk uzma-
nības pievērst tautastērpu akse-
suāriem, dažam kolektīvam 
vajadzēs šūdināt jaunus tērpus. 

Šķita, ka svētkos izjusto 
emociju plūsma un stāsti varē-
tu turpināties visu nakti. Saru-
nās atklājās skatītājam nere-
dzamā daļa – dalībnieku in-
tensīvā nedēļa ar mēģināju-
miem un dzīvi skolā. Kolektīvu 
vadītāji lielu paldies teica no-
vada svētku koordinatoram Jā-
nim Kovalam, kas bija atsau-
cīgs un pieejams jebkurā laikā, 
operatīvi sniedzis informāciju.

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Pateicības saņēma:
Astrīda Celmiņa, Valles saieta nama vidējās paaudzes deju 

kolektīva «Valle» un senioru kolektīva «SenValle» vadītāja;
Agita Seglicka, Bārbeles tautas nama vidējās paaudzes ko-

lektīva «Bārbele», jauniešu kolektīva «Rakari», Vecumnieku 
tautas nama senioru kolektīva «Ozols» vadītāja;

Sarmīte Vēvere, Vecumnieku tautas nama vidējās paaudzes 
kolektīva «Vēveri» vadītāja;

Sindija Druva, Vecumnieku tautas nama jauktā kora «Mal-
dugunis» vadītāja;

Liene Batņa, novada sieviešu kora «Via Stella» vadītāja;
Baiba Pētersone, Bārbeles pagasta lauku kapelas «Savējie» 

vadītāja;
Irita un Raimonds Vimbas, Bārbeles folkloras kopas «Tī-

rums» vadītāji;
Baiba Vanaga, Skaistkalnes tautas nama jauniešu deju ko-

lektīva «Vanadziņi» vadītāja;
Jānis Kalniņš, Skaistkalnes tautas nama pūtēju orķestra 

«Skaistkalne» vadītājs;
Kristīne Jeronoviča, Vecumnieku Mūzikas un mākslas sko-

las koklētāju ansambļa «Skandīne» vadītāja;
Lāsma Skābuliņa un Valija Vaina, vidējās paaudzes deju 

kolektīva «Stelpe» vadītājas.

Politiski represēto ikgadējais salidojums
26. augustā plkst. 13.00 Ikšķilē notiks ikgadējais
 Latvijas politiski represēto personu salidojums.

Lūgums līdz 22. augustam pieteikt politiski represētos 
un viņu ģimenes locekļus vai atbalsta personas 

braucienam uz Ikšķili 
Vecumnieku pagasta muzeja vadītājai 

Ritai Kovalai pa tālruni 29323741.

Vide, kurā mēs dzīvojam, 
nav tikai pašvaldības, bet 

arī iedzīvotāju atbildība. Ja 
gribam dzīvot tīrā, sakoptā un 
smaržīgā vidē, katram iedzīvo-
tājam pašam godīgi jāpaskatās 
uz sevi – vai tiešām pret vides 
telpu katrs izturamies godprā-
tīgi, pirms pārmetam nesakār-
totību pašvaldībai.

Pašvaldības uzdevums ir no-
drošināt iespēju ikvienam nova-
da iemītniekam uzturēt sakoptu 
apkārtējo vidi, kura mums visiem 
ir kopēja. Iedzīvotāju atbildība ir 
sadzīves atkritumu savākšana, 
tāpēc jābūt noslēgtam līgumam 
ar novadā strādājošo atkritumu 
apsaimniekotāju. Ikvienam jā-
apzinās, ka sadzīves kanalizāci-
ja nav piemērota atkritumu iz-
mešanai, jo tie bojā notekūde-
ņu sistēmu. Atkritumiem jāno-
nāk konteineros, nevis notekās. 

Bārbeles pagastā ir iespēja 
nogādāt piemērotā konteinerā 
lielgabarīta atkritumus, īpaši 
konteineri izlikti plastmasai. Ne-
patīkami gan, ka Bārbeles liel-
gabarīta atkritumu konteiners 
tiek piepildīts ar tam nepare-
dzētiem atkritumiem. 

Saskaņā ar atkritumu ap-
saimniekošanas uzņēmēju sav-
starpējo vienošanos Bārbelē ir 
plašākas iespējas izmest stikla 
taru, proti, iepriekšējos divus 
speciālos konteinerus papildi-
nājuši vēl trīs. Tagad stiklu 
var šķirot un izmest īpašās 
tvertnēs Liepu alejā, Jāņa ielā 
pie transformatora, aiz pagas-
ta mājas un Gaismas ciemā. 
Pašvaldība plāno gādāt, lai nā-

kotnē iedzīvotājiem būtu iespēja 
pienācīgā kārtībā nodot vecās 
elektropreces un lietotās riepas, 
nevis krāt tās palīgēkās, mēģināt 
kaut kur pamest vai pat dedzināt. 
Tā kā tuvojas rudens, jāatgādina, 
ka lapu dedzināšana apdzīvotās 
vietās un viensētās ir ierobežota.

Gan lauksaimniekiem, kuri 
apsaimnieko zemi pie pašval-
dības un valsts ceļiem, gan ze-
mesgabalu īpašniekiem ir jārū-
pējas par pienācīgu ceļu stā-
vokli. Šogad pavasarī piedzī-
vojām nepatīkamas situācijas, 
kad pārmērīgā mitruma dēļ ceļi 
bija ļoti slikti un vietām pat ne-
izbraucami. Laika apstākļus ie-
tekmēt nevaram neviens, tomēr 
pašvaldība dara visu iespējamo, 
lai ceļus noturētu lietojamā 
stāvoklī. Katram pašvaldības 
ceļam ir aizsargjosla, kam ir 
liela nozīme seguma kvalitā-
tes saglabāšanai. Ziemā tā ir 
vieta, kur tiek nostumts sniegs, 
lietus laikā tā kalpo kā notece 
liekajam mitrumam. Tomēr 
daudzviet tās vairs nav, jo ap-
strādātais lauks vai pļava sākas 
turpat, kur beidzas brauktuve. 
Zemnieku pienākums būtu – sā-
kot ziemāju sēju, atstāt līdzās 
tīrumam ceļa aizsargjoslu un 
saimniekot tā, lai starp brauk-
tuvi un lauku veidotos notece 
lietus ūdeņiem.

Vairāku Vecumnieku iedzī-
votāju vārdā vēlos pateikties 
Vecumnieku veterinārās ap-
tiekas veterinārārstei Agnesei. 
Var manīt, ka Agnesei veteri-
nārārstes profesija ir sirdslie-
ta, viņa tiešām vēlas dzīvnie-
kiem palīdzēt. Komunikācijā 
ar saimniekiem Agnese ir sa-
protoša, laipna un profesionā-
la. Ir liels prieks, ka tagad Ve-
cumniekos ir veterinārā aptie-
ka – klīnika un tiek domāts 
par dzīvniekiem. Paldies!

Daiga Sviriņa
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Līdz 2018. gada 15. augus-
tam jāsamaksā kārtējais ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksājums. Saskaņā ar 
likumu «Par nekustamā īpašu-
ma nodokli», NĪN maksājumi 
veicami vienu reizi ceturksnī 
ne vēlāk kā 31. martā, 15. mai-
jā, 15. augustā un 15. novem-
brī vienas ceturtdaļas apmērā 
no nodokļa gada summas vai 
arī reizi gadā avansā. Ja ter-
miņš ir brīvdiena, tas tiek pār-
celts uz tuvāko darba dienu. 

Nomaksāt NĪN var pašval-
dības norēķinu punktos, bankā, 
internetbankā, portālā www.
epakalpojumi.lv un www.lat-
vija.lv. Maksājot internetban-
kā, jāpārliecinās, vai pārskai-
tījums adresēts pašvaldībai, 
kas izsūtījusi paziņojumu par 
NĪN nomaksu. Pārskaitījums 
jāieskaita kādā no pašvaldības 
kontiem, kas norādīti maksā-
šanas paziņojumā. 

Droši un ērti NĪN ir no-
maksāt portālā www.epakal-
pojumi.lv vai www.latvija.lv. 
Abos portālos pieejami paš-
valdību banku konti NĪN sa-
maksai, un nodokļa maksātā-

jam automātiski redzama visa 
informācija maksājuma izpil-
dei. Portālā www.epakalpoju-
mi.lv var samaksāt NĪN arī 
par citas fi ziskas vai juridiskas 
personas īpašumiem. 

Lietotāji turpmāk pakalpo-
jumu portālā www.epakalpoju-
mi.lv savā profi lā var ielogo-
ties ar rīku «eParaksts mobile». 
Tas ir mūsdienīgs, ērts un drošs 
rīks, kurš bez maksas ir pie-ej-
ams kā iOS, tā Android operē-
tājsistēmu viedtālruņiem.

Aicinām nodokli samaksāt 
laikus, jo par laikā nokavētu 

Kārtējais nodokļa termiņš – 15. augusts

Biedrības «Odikozāra» or-
ganizētajā nometnē «Aktīvais 
novadnieks» 23. – 27. jūlijā 
viesu namā «Satekas» piedalī-
jās 35 Vecumnieku novada bērni 
vecumā no 11 līdz 18 gadiem. 

Nometnē piedalījās bērni no 
Vecumniekiem, Misas, Skaist-
kalnes, Bārbeles, Valles, Gais-
mas, Kurmenes. Nometnes pir-
mā diena tika pavadīta dažā-
dās saliedēšanās un komandu 
veidojošās aktivitātes. Pārstei-
gums dalībniekiem bija nakts 
orientēšanās viesu nama «Sat-
ekas» teritorijā. Kā vienu no 
grūtākajiem uzdevumiem bēr-
ni min pārgājienus, kuri šoreiz 
bija smagāki karstā laika dēļ. 
Sajūsmu radīja dinamiskā peint-
bola spēle, par kuru emocijas 
nerimās visu nometnes laiku. 

Veldzēties no karstā laika 
nometnes dalībnieki devās uz 

Vecumnieku Veco ezeru, kur 
pavadīja laiku gan supošanas 
nodarbībās, gan peldoties un 
piedaloties citās sportiskās no-
darbēs. Nometnē viesojās vai-
rāki speciālisti – sporta treneris 
T. Samuševa, LR ZRB Baus-
kas nodaļas Vecumnieku pos-
teņa komandieris V. Janelis, 
biedrības «Jaunatne smaidam» 
pārstāvji, kuri sniedza dalīb-
niekiem vērtīgu informāciju 
par sportisku, veselībai un vi-
dei drošu aktīvu dzīvesveidu. 
Neizsīkstošs prieks valdīja zum-
bas nodarbībā, kuras laikā ins-
truktore D. Bramane iepazīsti-
nāja ar mūsdienīgu un atraktī-
vu sporta veidu. Zumbas ie-
spaidā bērni turpināja dejot 
līdz vēlai nakts stundai. 

Apkopojot anketas, mūsu 
komanda ar lepnumu var seci-
nāt, ka bērniem šī nometne sais-

Noslēgusies nometne «Aktīvais novadnieks»
tīsies ar pozitīvām un enerģiju 
uzlādējošām atmiņām.

Nometne tika fi nansēta ES 
Eiropas Sociālā fonda projektā 
«Veselības veicināšanas un sli-
mību profi lakses pasākumi Ve-
cumnieku novadā» Nr. 9.2.4.2/ 
16/I/037. 

No 20. līdz 24. augustam 
viesu namā «Satekas» norisi-
nāsies nometne «Veselīgais 
novadnieks», kurā piedalīsies 
35 Vecumnieku novada bērni 
un jaunieši. Nometnes «Aktī-
vais novadnieks» un «Veselī-
gais novadnieks» norisināsies 
arī 2019.gada jūlijā un augus-
tā.

Informācija par projektu:
Mērķis – nodrošināt pie-

ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profi lakses pakal-
pojumiem Vecumnieku nova-
da iedzīvotājiem, īstenojot vie-
tēja mēroga aktivitātes. 

Projektā defi nēti papildu 
efektivitātes rādītāji, lai veici-
nātu sabiedrības veselības pa-
radumu maiņu:

 Veselīga uztura lietoša-
nas veicināšana; 
 Atkarību izraisošo vielu 

un procesu izplatības samazi-
nāšana; 
 Fizisko aktivitāšu veici-

nāšana; 
 Garīgās veselības veici-

nāšana; 
 Reproduktīvās veselības 

veicināšana; 
 Slimību profi lakses uz-

labošana. 
Projekta «Veselības veici-

nāšanas un slimību profi lakses 
pasākumi Vecumnieku nova-
dā» Nr. 9.2.4.2/16/I/037 izpil-
des termiņš 2019. gada de-
cembris. Projekta kopējās iz-
maksas: EUR 106 895.00, no 
tām 85% ir ESF fi nansējums 
un 15% valsts budžeta fi nan-
sējums. 

Dace Šileika
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

Dace Dukāte, 
biedrības «Odikozāra» 

pārstāve

maksājumu tiek aprēķināta no-
kavējuma nauda 0,05% apmē-
rā no nesamaksātās summas. 

Lai nenokavētu NĪN ap-
maksas termiņu, portālā www.
epakalpojumi.lv var pieteik-
ties atgādinājumu saņemšanai 
e-pastā vai ar īsziņu uz mobilo 
tālruni (SMS). Atgādinājuma 
vēstule uz norādīto e-pastu 
tiks izsūtīta septiņas dienas 
pirms maksāšanas termiņa, 
bet SMS – maksāšanas termi-
ņa samaksas dienā.

Aija Narbute, 
domes lietvede

Pieņemti iekšējie noteikumi
Vecumnieku novada do-

mes 2018.gada 25.jūlija sēdē 
apstiprināti iekšējie noteikumi 
«Pašvaldības mantas un fi nan-
šu līdzekļu izmantošanas kār-
tība», kas ir saistoši visām Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
iestādēm.

Līga Krēmere,
domes sekretāre

Paziņojums 
Misas

iedzīvotājiem
Katra mēneša otrajā 
un ceturtajā otrdienā 

plkst. 17.00 
Misas tautas namā 

notiks 
iedzīvotāju pieņemšana 
pie Vecumnieku novada 
domes izpilddirektores 

vietnieka 
Guntara Veismaņa. 
Pirmā pieņemšana 

notiks 
otrdien, 

28. augustā, 
plkst. 17.00.
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Saistošie noteikumi apstip-
rināti Vecumnieku novada Do-
mes 2018. gada 27. jūnija sē-
dē (prot. Nr. 8, 9.§) 2018. gada 
27. jūnijā, izdoti saskaņā ar  
likuma «Par pašvaldībām»  
43. panta trešo daļu, likuma 
«Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā» 25.2 panta 
pirmo un piekto daļu.

Izdarīt Vecumnieku nova-
da Domes 2010. gada 24. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 6 
«Par Vecumnieku novada paš-
valdības pabalstiem» šādus gro-
zījumus:

1. Izteikt 2.1. punktu šādā 
redakcijā:

«2.1. Pabalsts bērniem sko-
las piederumu iegādei tiek pie-
šķirts, uzsākot mācības 1. kla-
sē, 50,00 eiro apmērā bēr-
niem, kuru dzīvesvieta dekla-
rēta Vecumnieku novadā.

2.1.1. Vecumnieku novada 
domes Sociālais dienests infor-
māciju par bērniem, kuri uzsā-
kuši mācības 1. klasē, iegūst 

no interneta portāla E-klase pēc 
mācību gada sākuma.

2.1.2. Lai saņemtu pabalstu, 
bērna likumiskais pārstāvis vēr-
šas Vecumnieku novada domes 
Sociālajā dienestā ar iesniegu-
mu. Iesniegumu par pabalstu 
var iesniegt divu mēnešu laikā 
no mācību gada sākuma.

2.1.3. Vecumnieku novada 
domes Sociālais dienests izska-
ta iesniegumu mēneša laikā, pa-
balstu ieskaitot pieprasītāja ie-
sniegumā norādītajā kredīties-
tādes norēķinu kontā vai izmak-
sājot skaidrā naudā Vecumnieku 
novada domes Finanšu nodaļā. 

2. Izteikt 2.4. punktu šādā 
redakcijā:

«2.4. Pabalsts politiski re-
presētām personām 100,00 ei-
ro apmērā tiek izmaksāts reizi 
gadā saistībā ar Latvijas Re-
publikas Proklamēšanas dienu. 
Persona pabalstu var saņemt, 
vēršoties ar iesniegumu Ve-
cumnieku novada domes Sociā-
lajā dienestā, uzrādot politiski 
represētas personas apliecību».

3. Izteikt 2.6. punktu šādā 
redakcijā:

«2.6. Transporta izdevumu 
apmaksa personām ar pārvie-
tošanās grūtībām un cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām, lai uzla-
botu savu sociālo situāciju (vai 
mazinātu vai atrisinātu radu-
šās problēmas) var tikt izmak-
sāts naudā, daļēji vai pilnībā 
sedzot transporta izdevumus, 
vai par pabalsta summu tiek 
uzskatītas pašvaldības nodro-
šinātā transporta izmaksas. Pa-
balstu piešķir uz iesnieguma 
pamata. Pabalsta apmērs līdz 
60,00 eiro gadā.»

4. Izteikt 2.9.5. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

«2.9.5. Lai saņemtu pabal-
stu, pabalsta pieprasītājs vēr-
šas Vecumnieku novada do-
mes Sociālajā dienestā ar ie-
sniegumu.»

5. Papildināt saistošos no-
teikumus ar 2.16. punktu šādā 
redakcijā:

«2.16. Pabalsts aizbildnībā 
esošo bērnu ēdināšanas (tikai 

Grozījumi Vecumnieku novada Domes 2010. gada
24. marta saistošajos noteikumos Nr. 6 
«Par Vecumnieku novada pašvaldības pabalstiem»

pusdienu) izdevumu segša-
nai. 

2.16.1. Tiesības saņemt pa-
balstu ir aizbildnībā esošam 
bērnam, kuram ar Vecumnie-
ku novada bāriņtiesas lēmumu 
nodibināta aizbildnība un ie-
celts aizbildnis un kurš ap-
meklē citas pašvaldības pirm-
skolas izglītības iestādi vai 
mācās citas pašvaldības izglī-
tības iestādē.

2.16.2. Pabalsts tiek pie-
šķirts uz bērna likumiskā pār-
stāvja iesnieguma pamata. 

2.16.3. Pabalstu piešķir par 
katru mācību gadu līdz mācī-
bu gada beigām.

2.16.4. Pabalsta veidā pie-
šķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti 
pakalpojuma sniedzējam, kas 
realizē ēdināšanu katrā kon-
krētā izglītības iestādē, saska-
ņā ar pakalpojumu sniedzēja 
rēķinu.

Vecumnieku novada 
pašvaldības Domes 

priekšsēdētājs 
G. Kalniņš

Janvārī Vecumnieku novada 
dome izsludināja biznesa ideju 
konkursu «Esi uzņēmējs Ve-
cumnieku novadā 2018», kura 
kopējais apgūstamais finansē-
jums ir 6000,00 EUR no paš-
valdības budžeta līdzekļiem 
un vienam dalībniekam mak-
simālais pieejamais finansē-
jums ir līdz 1500,00 EUR. 

Konkurss notiek no 2018. ga-
da 1. janvāra līdz 30. novem-
brim, un tam ir noteikti četri 
pieteikšanās termiņi:

2. janvāris – 29. marts;
3. aprīlis – 29. jūnijs;
2. jūlijs – 28. septembris;
1. oktobris – 30. novembris.
Patlaban sācies trešais biz-

nesa ideju pieteikumu iesnieg-
šanas termiņš, kas noslēgsies 
28. septembrī. 1. un 2. pietei-
kumu termiņā biznesa idejas 
iesniedza četri potenciālie un 
esošie uzņēmēji. 

Pirmajā pieteikumu ie-
sniegšanas termiņā savu ide-
ju iesniedza Ēriks Kristap-
sons, plānojot iegādāties me-

dus sviedi medus ražošanai. 
Otrajā pieteikumu iesnieg-

šanas termiņā biznesa idejas 
iesniedza zemnieku saimniecī-
ba «Griezes», plānojot iegādā-
ties žāvēšanas iekārtu dzērveņu 
sukāžu ražošanai un izremon-
tēt dzērveņu pārstrādes telpu. 

SIA «Ābolis» paredzējis ie-
gādāties vairākas iekārtas saim-
nieciskās darbības attīstīšanai 
un efektīvāku ražošanas pro-
cesu nodrošināšanai – «Bag in 
box» pildīšanas iekārtu, alumī-
nija rāmja nojumi tirdzniecī-
bai, pudeļu mazgātāju, kā arī 
plāno izveidot terasi ražoša-
nas laukuma paplašināšanai.

Everts Emīls Gertsons ra-
žo koka mēbeles un sadzīves 
piederumus ar iegravētiem sen-
latviešu rakstiem un etniska-
jām zīmēm. Projektā iecerēts 
iegādāties līmētas koka plāt-
nes produktu izgatavošanai.

Vērtēšanas komisija tikās 
ar biznesa ideju pieteicējiem, 
uzklausot un izvērtējot katra 
pretendenta biznesa ideju. At-

balstītas trīs biznesa idejas, ko 
iesniedza Ēriks Kristapsons 
(projektam noteiktais finansē-
juma apjoms 750,00 EUR), z/s 
Griezes (projektam noteiktais 
finansējuma apjoms 750,00 
EUR) un SIA «Ābolis» (pro-
jektam noteiktais finansējuma 
apjoms 1000,00 EUR). Līgumi 
par projektu īstenošanu noslēgti 
ar SIA «Ābolis» un z/s Griezes. 

Aicinām visus interesentus 
pieteikt biznesa ideju un preten-
dēt uz pašvaldības finansējumu 
tās īstenošanai! Vēl var paspēt 
pieteikties trešajam un ceturta-
jam biznesa ideju konkursa pie-
teikumu pieņemšanas termiņam. 

Šobrīd kopējais pieeja-
mais konkursa finansējums ir 
4250,00 EUR. Projektu pietei-
kumi tiks pieņemti līdz brī-
dim, kamēr konkursa īsteno-
šanai pieejamais finansējums 
tiks izlietots pilnā apmērā līdz 
nākamās kārtas uzsākšanas 
datumam.

Konkursa pieteikumā pre-
tendentiem jāiesniedz:

1. aizpildīta konkursa pie-
teikuma veidlapa (nolikuma 
1. pielikums);

2. aizpildīta biznesa idejas 
apraksta veidlapa, ne vairāk 
kā 5 lapas (nolikuma 2. pieli-
kums un 3. pielikums); 

3. pretendenta jeb projekta 
vadītāja biogrāfijas apraksts 
(CV);

4. komercsabiedrības reģis-
trācijas apliecības kopija vai 
lēmums par komercsabiedrī-
bas ierakstīšanu komercreģis-
trā (ja iesniedzējs ir juridiska 
persona).

Pretendentiem noteiktās 
prasības un nosacījumi, at-
balstāmās un neatbalstāmās 
izmaksas, kā arī vērtēšanas 
kārtība aprakstīta konkursa 
nolikumā, kas pieejams paš-
valdības mājaslapā internetā 
vecumnieki.lv. Sīkāka infor-
mācija pa tālruni 63920596, 
e-pasts: alina.zukauska@ve-
cumnieki.lv.  

Alīna Žukauska, 
projektu koordinatore 

Noslēdzies otrais biznesa ideju pieteikumu termiņš
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Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Grozījumi Vecumnieku novada Domes 2010. gada 24. marta saistošajos no-

teikumos Nr. 6 «Par Vecumnieku novada pašvaldības pabalstiem» ir nepiecie-
šami, lai precizētu nosacījumus pašvaldības pabalstu saņemšanai.

2. Īss projekta satura izklāsts Grozījumi saistošajos noteikumos nosaka, ka:
1. Pabalsts bērniem skolas piederumu iegādei tiek piešķirts, uzsākot mācī-

bas 1. klasē, 50,00 eiro apmērā bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta Vecumnie-
ku novadā. Vecumnieku novada domes Sociālais dienests informāciju par bēr-
niem, kuri uzsākuši mācības 1. klasē iegūst no interneta portāla E-klase pēc 
mācību gada sākuma.

Lai saņemtu pabalstu, bērna likumiskais pārstāvis vēršas Vecumnieku nova-
da domes Sociālajā dienestā ar iesniegumu. Iesniegumu par pabalstu var ie-
sniegt divu mēnešu laikā no mācību gada sākuma. Vecumnieku novada domes 
Sociālais dienests izskata iesniegumu mēneša laikā, pabalstu ieskaitot pieprasī-
tāja iesniegumā norādītajā kredītiestādes norēķinu kontā vai izmaksājot skaidrā 
naudā Vecumnieku novada domes Finanšu nodaļā. 

 2. Pabalsts politiski represētām personām 100,00 eiro apmērā tiek izmak-
sāts reizi gadā saistībā ar Latvijas Republikas Proklamēšanas dienu. Persona 
pabalstu var saņemt, vēršoties ar iesniegumu Vecumnieku novada domes Sociā-
lajā dienestā, uzrādot politiski represētas personas apliecību.

3. Transporta izdevumu apmaksa personām ar pārvietošanās grūtībām un 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, lai uzlabotu savu sociālo situāciju (vai mazi-
nātu vai atrisinātu radušās problēmas) var tikt izmaksāts naudā, daļēji vai pilnī-
bā sedzot transporta izdevumus, vai par pabalsta summu tiek uzskatītas pašval-
dības nodrošinātā transporta izmaksas. Pabalstu piešķir uz iesnieguma pamata. 
Pabalsta apmērs līdz 60,00 eiro gadā.

4. Lai saņemtu pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu, pabalsta pieprasītājs 
vēršas Vecumnieku novada domes Sociālajā dienestā ar iesniegumu.

5. Pabalsts aizbildnībā esošo bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai. Tiesības 
saņemt pabalstu ēdināšanas izdevumu apmaksai ir aizbildnībā esošam bērnam, 
kuram ar Vecumnieku novada bāriņtiesas lēmumu nodibināta aizbildnība un 
iecelts aizbildnis un kurš apmeklē citu pašvaldību pirmskolas izglītības iestādi 
vai mācās citu pašvaldību izglītības iestādē. Pabalsts bērna ēdināšanas izdevu-
mu segšanai tiek piešķirts uz bērna likumiskā pārstāvja iesnieguma pamata. 
Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai piešķir par katru mācību gadu 
līdz mācību gada beigām. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai pie-
šķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pakalpojuma sniedzējam, kas realizē ēdināšanu 
katrā konkrētā izglītības iestādē, saskaņā ar pakalpojumu sniedzēja rēķinu.

3. Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošana neradīs papildu finansiālu ietekmi uz pašval-
dības budžetu. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi nav nepieciešamības 
veidot jaunas amata vietas. 

4. Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi neradīs ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi. 

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Atbildīgās iestādes par saistošo noteikumu izpildi ir Vecumnieku novada 
dome un Vecumnieku novada domes Sociālais dienests.

6. Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem 
saistošie noteikumi sagatavoti

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta 
trešo daļu 

7. Informācija par konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar potenciāla-
jiem pabalsta saņēmējiem, nozares speciālistiem un deputātiem.

Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs G. Kalniņš

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 27.06.2018. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 5 «Grozījumi Vecumnieku novada Domes 
2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos Nr. 6
«Par Vecumnieku novada pašvaldības pabalstiem»»

Vecumnieku novada Vecumnieku pagastā 2018. gada 27. jūnijā
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Satikšanās svētki ar tradīcijām
Saldējums katram

Sestdienas rīts sākās ar skrē-
jienu «Skaistkalnei 529» čet-
rās vecuma grupās. Katrs dalīb-
nieks tika pie piemiņas veltes – 
svētku atslēgu piekariņa, un 
varēja notiesāt tveicei piemē-
rotu kārumu – saldējumu. Vi-
su dienu Skaistkalnes vidus-
skolas apkārtnē varēja piedalī-
ties dažādās sporta aktivitātēs 
gan komandās, gan individu-
ālajā sniegumā. 

Visaizrautīgākā cīņa noti-
ka spēles «Fliperis» zonā, rin-
das nesaruka šautriņu meša-
nas stendā, kur sacentās teju 
50 sportisti. Visilgāk noritēja 
spēles volejbolā, jo dalību bija 
pieteikušas 19 komandas. Ielu 
basketbolā piedalījās deviņas 
komandas. Sportisti mērojās 
spēkiem tāllēkšanā no vietas, 
svarbumbu raušanā, hokeja me-
tienos, puzles likšanā ar aiz-
sietām acīm, spēka un izturības 
vingrinājumos. Spēļu noslē-
gumā pēc lielās tveices varēja 
veldzēties Slapjajā stafetē. 

Sporta organizators Ēvalds 
Čerpinskis pateicas tiesnešiem 
un palīgiem. Sacensību uzva-
rētāju saraksts lasāms pašval-
dības mājaslapā vecumnieki.lv.

Senais gadatirgus
Svētku nosaukums radies 

no vārda «kaņepes». Kā stāsta 
Skaistkalnes muzeja «Novad-
nieki» vadītāja Laima Indriķe, 
vēsturnieki secinājuši, ka senāk 
Kanepenē tirgojušies ar kaņep-
ju šķiedru, virvēm, iemauktiem, 
pakulām mājas siltināšanai, kā 
arī sēklām un apģērbu. Tirgoša-
nās tradīcijas Skaistkalnē ir 

senas – ciemats tirgošanās tie-
sības ieguvis jau 1713. gadā, 
tolaik te noticis lielākais gada-
tirgus Baltijā.

Svētku gadatirgū 5. augustā 
varēja sastapt vienu kaņepju 
produkcijas ražotāju. «Kaņepju 
fabrika» kaņepes audzē Bei-
bežos, bet pārstrāde notiek Rīgā. 
Stendā bija kaņepju eļļa, piens, 
sviests, staks, sēklas u. c. Tirgū 
pakulas un kaņepju šķiedru ne-
manīja, bet bija amatnieku ra-
dīti koka un metāla priekšme-
ti, bronzas un sudraba rotas, 
dārza labumi, medus un saldu-
mi, stādi, siers un žāvējumi.

Laicīgais un garīgais 
Kanepenē laicīgais vien-

mēr sadzīvojis garīgo pasauli. 
«Svētdienā gan vairāk, kā tei-
ca, bija leišu un katoļu tirgus, 
jo bez Kanupenes sākuma tajā 
svētdienā bija arī lieli baznī-

cas svētki,» raksta V. Akacis. 
Pētera Lukašēvica veidotajā 
Skaistkalnes hronikā vēstīts: 
«Parasti tirgus dienas iekrita 
katoļu svētku laikā. Tādās reizēs 
šeit pulcējās ap 10 000 iedzī-

votāju, kas pie tās pašas reizes 
apmeklēja arī dievnamu.» 

Arī mūsu laikos apmeklē-
tāju ne tirgū, ne baznīcā ne-
trūkst. Starp svētku viesiem ir 
svētceļotāji, kuri mēro ceļu no 

Foto – Ieva Pankrate
Baznīcā Kanepene ir notikumiem bagāts laiks.

Mazākie muzikanti iesildīja publiku vakara koncertam.

Ābrama polku skatītāji «Vēveru» dejotājiem lūdza atkārtot.
Arita Baļčūne piepildījusi sapni uzstāties kopā ar Ivo Fomi-
nu.
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Liepājas uz Aglonu, un Skaist-
kalnes baznīca ir otrais nozī-
mīgākais pieturas punkts gājē-
ju ceļā.

Svēto misi celebrēja apus-
tuliskais nuncijs Baltijas valstīs 
V. E. Pedro Lopess Kintana 
(Pedro Lopez Quintana), Rīgas 
arhibīskaps Zbigņevs Stanke-
vičs, Jelgavas diecēzes bīskaps 
Edvards Pavlovskis. Vecumnie-
ku novada domes priekšsēdē-
tājs Guntis Kalniņš pateicās 
par baznīcas ikdienas aizlūgu-
miem, domām un darbiem, 
darot novada un Latvijas ģi-
menes spēcīgas un saticīgas. 

Uz vienas skatuves
Svētku izskaņā Skaistkal-

nes estrādē varēja baudīt Ivo 
Fomina un grupas koncertu. 
Noslēguma skaņdarbā grupas 
bundzinieku nomainīja bijusī 
skaistkalniete Arita Baļčūne, 

kas tagad dzīvo Liepājā un 
mācās spēlēt bungas.

«Mūzika ir visskaistākā 
pasaules valoda. Šovasar pie-
dzīvoju četras neaizmirsta-
mas minūtes, spēlējot bungas 
kopā ar Ivo Fomina grupu sa-
vā dzimtajā Skaistkalnē. Es-
mu bezgala pateicīga par šo 
iespēju, ka man uzticējās pie-
redzējušie Liepājas mūziķi. 
Sapņi piepildās, ja vien tiem 
tic!» pēc uzstāšanās prieku 
neslēpa Arita. I. Fomins prie-
cājās par skaistkalniešu at-
vērtību un labsirdīgumu, so-
lot vecumdienas pavadīt mū-
su pagastā.

Nākamajā gadā Kanepene 
plānota ar vēl plašāku vērienu, 
jo Skaistkalnei apritēs 530 ga-
di.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Foto – Lauma Kalēja

Lai noturētu ūdens līmeni 
Vecajā ezerā, 1972. gadā cel-
tajām slūžām vajadzīga pama-
tīga apkope, informē Vecum-
nieku novada domes izpilddi-
rektores vietnieks Guntars Veis-
manis.

Jau vēstīts, ka ūdens līme-
ņa straujā krišanās Vecajā eze-
rā konstatēta laikus. To izrai-
sīja gan slūžu nolietošanās, 
kuras dēļ ūdens straujāk note-
cēja uz Jauno ezeru, gan kar-
stais un sausais laiks, kā arī 
Vecajā ezerā ietekošajā upītē 
sabūvētie bebru dambji.

Caurteces slūža, kas savie-
no Veco un Jauno ezeru, tika 
daļēji aizvērta ar dēļiem un 
smilšu maisiem, tomēr ūdens 
turpināja kristies. Ūdenslīdēji 
konstatēja, ka caurtece tomēr 
turpinās un vajadzīgs slūžu 
remonts. Ja Vecā ezera basei-
nā būtu pietiekami daudz 
ūdens, šāda caurtece būtu nor-
ma, lai nodrošinātu pietieka-
mu ūdens līmeni Jaunajā eze-

Remontē Vecā ezera slūžas
rā, skaidro G. Veismanis.

Pagājušajā nedēļā bojātā 
slūža ar ceļamkrānu izcelta no 
ūdens, noteiktas problemātis-
kās vietas un darāmo darbu sa-
raksts. Slūžas celtas 1972. ga-
dā, kopš tā laika strādājušas 
bez lieliem remontdarbiem, 
un nu pienācis laiks pamatīgā-
kai apkopei.

Ūdens pieteci ezeram no-
drošina Taļķes upe. Tā apska-
tīta 8. augustā, atrasti vairāki 
bebru dambji, kuri divu dienu 
laikā nojaukti. Secināts, ka 
upes baseinā ir niecīgi ūdens 
krājumi, tādēļ ezerā strauju lī-
meņa kāpumu gaidīt nevar. 

G. Veismanis pauž bažas, 
ka bez bagātīgākiem nokriš-
ņiem arī Jaunajā ezerā ūdens 
līmenis varētu kristies.Jāpie-
bilst, ka ilgstoša sausuma dēļ 
ezerā ūdens strauji krities arī 
2012. gadā.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Foto – Lauma Kalēja

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» šī gada 13. – 15.  augustā 
rīkoja neformālās izglītības 
mācības jauniešiem vecumā no 
15 līdz 29 gadiem «ILGTspē-
jīgs: Brīvprātīgā darba vēst-
nieki».

Trīs dienu dienu garumā 
jauniešiem bija iespēja iepazīt 
brīvprātīgā darba nozīmi vie-
tējā kopienā, tā īstenošanu un 
koordinēšanu, brīvprātīgā dar-
ba platformas www.brivprati-
gie.lv iespējas. Līdztekus teo-
rētiskajām lekcijām jaunieši 

piedalījās praktiskās darbnīcās.
Dalība mācībās ir bez 

maksas. Dalībniekiem nodro-
šināta dzīvošana un ēdināša-
na. Mācības norisinājās Ve-
cumnieku viesu namā «Ro-
bežnieki». Mācības finansē 
Sabiedrības integrācijas fonds 
no valsts budžeta līdzekļiem 
projektā «ILGTspējīgs». Pro-
jekta koordinators ir biedrības 
«Jaunatne smaidam» dalīb-
nieks Renārs Manuilovs.

Biedrība 
«Jaunatne smaidam» 

Iepazīst brīvprātīgā 
darba iespējas

Pietupieni un joga – iesildīšanās rezultatīvai spēlei.

Tirgū tik plašs piedāvājums, ka grūti izvēlēties.

Vecumnieku novada domes tehniskais darbinieks Arvīds Gul-
bis noņem veco slūžas apvalku.
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Novada skaistākās sētas un 
pagalmus – konkursam 
«Vecumnieku novada 
sakoptākais īpašums 2018» 
pieteiktos 15 objektus – 
žūrija apskatīja un vērtēja 
26. un 27. jūlijā.

Pārstāv pagastus
Vērtēšanai šogad pieteikt 

varēja daudzdzīvokļu mājas, 
sabiedriskos, publiskos objek-
tus un komercsabiedrību īpa-
šumus. Pagastos vērtēta ko-
munālo pakalpojumu kvalitāte. 

Vērtēšanas komisijā katrs 
dalībnieks pārstāv vienu pa-
gastu: novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Ko-
vals – Vecumniekus, sieviešu 
kluba «Mēmelīte» dalībniece 
Eleonora Maisaka – Skaistkal-
ni, domes deputāte Diāna Ru-
ģele – Valli, kultūras organi-
zatore Sandra Neliusa – Stel-
pi, uzņēmējs Valdis Rusiņš – 
Bārbeli.

J. Kovals iepazīstināja kon-
kursantus ar vērtētāju koman-
du: «Žūrija šogad nāk kā cie-
miņi ar dāvanām un dzeju.» 
Vērtētāji lomās nolasīja sir-
snīgu dzejoli, ko par godu no-
tikumam sacerējusi Stelpes 
dzejniece Maiga Kurčanova. 
Savukārt selekcionāre Ilga Viņ-
ķele dāvanai bija sarūpējusi 
īrisu un citu ziedu izlasi, lai 
konkursantu sētas kļūtu vēl 
krāšņākas.

Atvērti sabiedrībai
Ar siltiem apskāvieniem 

un labiem vārdiem Valles tir-
gus laukumā komisiju sagai-

dīja pagasta muzeja vadītāja 
Dace Anna Zvaigzne. Tirdzi-
ņā varēja sasmaržot svaigi kū-
pinātu gaļu, bioloģisko medu 
un tomātus, pārdošanai bija 
izliktas arī dārza veltes, apģēr-
bi un saimniecības preces. 

Kategorijā «Sabiedriskie 
objekti» pieteikta Valles baz-
nīca. Draudzes pārstāve iepa-
zīstināja ar baznīcu un tās ik-
dienu, stāstot, ka te notiek gan 
dievkalpojumi, gan svinības 
un koncerti. Žūrija īpašu uz-
manību pievērsa lustrām, ko 
veido atzari ar lampām sveču 
veidolā.

Valles pašvaldības aģentū-

ras vadītājs Ziedonis Jankužs 
aizrautīgā stāstījumā iepazīs-
tināja ar komunālo saimniecī-
bu. Daudzas iekārtas nomainī-
tas un atjaunotas, analīžu re-
zultāti iekļaujas normatīvos. 
Cītīgi sakoptas ūdens ņemša-
nas un attīrīšanas vietas, atkri-
tumu šķirošanas punkti. 

Pašu veidots
Daudzdzīvokļu māju Lie-

pu ielā izrādīja Ruta Cinovs-
ka. Te renovē vienu kāpņu 
telpu ar atbalstu no projektu 
konkursa «Iedzīvotāji veido 
savu vidi». Ruta stāsta, ka pir-
majā projektā mājai nomainī-

tas durvis, vēl jāmaina logi.
Kaimiņu mājas vecākā 

Kristīne Niedola stāsta par ie-
mītnieku izloloto siltināšanas 
projektu, ko drīz varēs īstenot. 
Cilvēku mīļākā vieta ir mājas 
saulainajā pusē sakopts zā-
liens, daudz koku un skaista 
ainava. Apkārtnē top puķu do-
bes, pielikts ziņojumu dēlis. 
Šīs mājas iniciatīva ir Liepu 
ielas svētki, kas apvieno ap-
kārtnes ļaudis. 

Meža ielokā
Meža ieskautajā Taurkalnē 

mājas «Irbes» iemītnieki lepo-
jas ar glīti iekoptu un tīru pa-

Vērtē ēkas un komunālos pakalpojumus
 � Novada sakoptāko īpašumu konkursa žūrija apskata 15 objektus

Komisija iepazīstas ar Liepu ielas 13. mājas siltināšanas projektu.

Ziedonis Jankužs aizrautīgi stāsta par Valles komunālo saim-
niecību.

Sporta ielas 2. mājas pagalmā priecē ziedi un jauns stāvlau-
kums.
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galmu. Pie ieejas sagaida 
smaržojošs ziedu krūms, tālāk 
ābolu pilnas ābeles un plūmes 
pašā pilnbriedā. Mājas pārstā-
ve stāsta, ka par vidi rūpējas 
visi: cits tīra kāpņu telpu, cits 
ravē dobes, cits iegulda māks-
linieciskā noformējuma. Mā-
jas kāpņu telpa rotāta glezno-
tām magonēm. Viss radīts pa-
šu rokām gadu gaitā.

Kurmenē ar saimnieka lep-
numu un viesmīlību sagaidīja 
pagasta pārvaldes vadītājs Ag-
ris Kondrāts. Viņš slavē pagas-
ta ļaudis par čaklu atkritumu 
šķirošanu. Komunālās saim-
niecības vadītājs Vasilijs Koz-
lans atbild par atkritumu sa-
vākšanu, ūdens saimniecību un 
attīrīšanas iekārtām, siltumap-
gādi. Komisija uzteica skaisti 
veidotos malkas krāvumus šķi-
rošanas punktā.

Videi draudzīgi
Skaistkalnes pagasta pār-

valdes vadītāja Ineta Skustā 
priecājās par skatu aiz loga –pa 
to redzams nesen atjaunotais 
ūdens tornis jeb ūdens ņemša-
nas vieta. Iepriekš saņemtās 
balvas nu rotā puķu dobes. Ko-
munālās saimniecības vadītājs 
Aivars Kārkliņš iepazīstināja 
ar komunālo saimniecību, īpa-
ši uzsverot videi draudzīgu 
darbību, ko pagastā vēlas tur-
pināt arī nākotnē. 

Skaistkalnes Romas kato-
ļu baznīcā sagaidīja darbīgais 
paulīniešu tēvs Jānis Vīlaks. 
Baznīca rotāta ziediem, va- 
sarā gandrīz ik dienu notiek 
kristības vai kāzas. Rosīgā 
draudze un pagasta darbinieki 
palīdz uzturēt apkārtni sa-

koptu. Baznīcā bieži notiek 
koncerti, kristīgās nometnes, 
to apskata vietējie un ārzem-
ju tūristi. Patlaban rit īpašu-
ma reģistrācija Zemesgrāma-
tā, nākotnē būs jāmaina logi 
un jumts.

Kafejnīca 
un dārzi

Otrās dienas rītā žūriju ar 
smaidu sagaidīja Bārbeles pa-
gasta pārvaldes vadītāja Santa 
Bračka. Konkursam pieteiktas 
vairākas daudzdzīvokļu mājas 
un sabiedriskie objekti. 

Bārbeles evaņģēliski lute-
risko baznīcu izrādīja drau-
dzes vecākā Sarmīte Gausiņa-
Elksne, kura uzteic draudzes 
ļaudis par atbalstu. 

Veikals «Aibe» piedzīvo-
jis lielas pārvērtības, un pircē-
ju pietiek. Nākotnē te plānots 
atvērt kafejnīcu, par ko liecina 
pirmais atpūtas galdiņš ar ska-
tu uz estrādi.

Trijās daudzdzīvokļu mā-
jās lepojas ar glīti pļautu mau-
riņu un dārzu. Pie Rīgas ielas 
mājas ir krāšņas dobes un ro-
zes. Iemītnieki apkopj arī tālā-
ku apkārtni, jo vēlas dzīvot 
skaistā vidē. Kā stāsta mājas 
pārstāve Lolita Puriņa, kaimi-
ņiem ir labas attiecības, un ti-
kai pašu spēkiem var ko mai-
nīt. Pie mājas Gaismā glīti ie-
kopta teritorija. 

Bārbeles attīrīšanas iekār-
tas sargā lelles Ansītis un 
Grietiņa – darba ikdienā nolē-
muši ienest humoru. Vietējie 
smejas, ka divi «jaunie iemīt-
nieki» pozitīvi ietekmē pagas-
ta demogrāfiju un piedalīsies 
Saeimas vēlēšanās. 

Saimnieko patstāvīgi
Stelpē apkārtni izrādīja pa-

gasta pārvaldes vadītājs Ingars 
Štelfs un komunālas saimnie-
cības pārraudzītājs Ziedonis 
Jankužs. Ar prieku vīri stāsta, 
ka iedzīvotāji paši šķiro atkri-
tumus. Ūdens apgādes kvalitā-
te ir krietni uzlabojusies, īste-
noti vairāki projekti.

Stelpes pienotavas daudz-
dzīvokļu māju ikdienu aprak-
stīja pārvaldniece Ieva Pankrate. 

Iemītnieki rīko sapulces un 
kopīgi risina problēmas. Jau 
gadiem te ievēro nerakstītu li-
kumu – nestaigāt pa zālienu, 
bet turēties uz iekoptajām taci-
ņām. Apsaimniekošana notiek 
pašu spēkiem. Mājas iemītnie-
ki īsteno projektus, rīko talkas, 
šķiro atkritumus. Aiz mājas ir 
ierīkots plašs bērnu rotaļu lau-
kums. Pārvaldniece atklāj – 
kopš pieteikušies konkursā, 
pagalmā ar katru dienu plašu-
mā aug «puķu podu parāde». 

Laukums un celiņi
Vecumnieku pagastā kon-

kursam pieteiktajās divās 
daudzdzīvokļu mājās satikām 
vairākus cilvēkus, kuri ar lep-
numu stāstīja par ieguldīto 
darbu un savstarpējām attiecī-
bām. Sporta ielas mājas iemīt-
nieki sagaida uz tikko izbūvē-
tā stāvlaukuma, kas tapis par 
projekta līdzekļiem. Pārtaisīti 
gājēju celiņi, iekoptas dobes un 
uzstādīti soliņi. Iemītnieki uzteic 
mājas pārvaldnieci Andru Grin-
bergu, kura rūpējas par ēku un 
meklē risinājumus problē-
mām.

Kalna ielas daudzdzīvokļu 
nama iemītnieki īstenojuši di-
vus projektus, pašu rokām ie-
kopuši dobes. Visaktīvākie ļau-
dis dzīvo ēkas pēdējā kāpņu 
telpā, tepat arī rotaļājas paliels 
pulciņš bērnu. Vecāki priecājas, 
ka bērniem ir iespēja dzīvot 
tik tuvu dabai. 

Vērtē ēkas un komunālos pakalpojumus
 � Novada sakoptāko īpašumu konkursa žūrija apskata 15 objektus
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Taurkalniete Līga Travina uzklausa komisijas 
vērtējumu. Kalna ielas daudzdzīvokļu mājā dzirkstī smiekli un iepriecina sakopta apkārtne.

Valles baznīcā valda miers un gaišums.



Nr. 14(193) 2018. gada augusts  10. lpp.

Nosaukums Laiks Vieta Piezīmes 

Zumba

Pirmā nodarbība 
10. septembrī

Pirmdiena 
plkst. 20.00

Vecumnieku 
vidusskolas 
sporta zāle, 
Vecumnieku 
pagasts

Nodarbību apmeklētājiem jāņem līdzi vingrošanas paklājiņš un maiņas sporta 
apavi. 
Nodarbības ir atvērtās grupu nodarbības, pieteikšanās nav nepieciešama.
Nodarbības notiek no 2018.gada septembra – decembrim. 
Nodarbības vada zumbas instruktore Dagnija Bramane.

Fizioterapija

Pirmā nodarbība 5. 
septembrī

Trešdiena
plkst. 18.30

Vecumnieku 
tautas nams, 
Vecumnieku 
pagasts

Nodarbību apmeklētājiem jāņem līdzi vingrošanas paklājiņš, dvielis, maiņas 
sporta apavi (var vingrot ar zeķēm).
Nodarbības ir atvērtās grupu nodarbības, pieteikšanās nav nepieciešama.
2018. gadā no septembra – decembrim. 2019. gadā no janvāra – maijam. 
Nodarbības vada fizioterapeite Sandra Čerpakovska.

Joga

Pirmā nodarbība 
Skaistkalnē 
6. septembrī un 
Vallē 
10. septembrī 

Pirmdiena 
plkst. 19.00

Valles pagasta 
pārvalde, 
Valles pagasts

Nodarbību apmeklētājiem jāņem līdzi vingrošanas paklājiņš, dvielis, maiņas 
sporta apavi (var vingrot ar zeķēm). 
Nodarbības ir atvērtās grupu nodarbības, pieteikšanās nav nepieciešama.
Nodarbības notiek no 2018. gadā no septembra  - decembrim. 2019. gadā no 
janvāra – aprīlim. 
Nodarbības vada jogas instruktore Mārīte Iskrova

Ceturtdiena 
plkst. 18.30

Skaistkalnes 
tautas nams, 
Skaistkalnes 
pagasts

Nodarbību apmeklētājiem jāņem līdzi vingrošanas paklājiņš, dvielis, maiņas 
sporta apavi (var vingrot ar zeķēm). 
Nodarbības ir atvērtās grupu nodarbības, pieteikšanās nav nepieciešama.
2018. gadā no septembra  - decembrim. 2019. gadā no janvāra – aprīlim.
Nodarbības vada jogas instruktore Mārīte Iskrova.

Peldēšana, ūdens 
aerobika

Elektroniskā 
pieteikšanās 
peldbaseina 
apmeklējumam 
sāksies 20. augustā 
plkst.10.00, 
aizpildot 
pieteikuma formu, 
kas pieejama 
www.vecumnieki.lv

Otrdienās un 
trešdienās,
No 18.00 – 
20.00

Daugmales 
multifunkcio-
nālais centrs

Pieteikšanās notiek aizpildot pieteikuma anketu Vecumnieku novada domes 
mājas lapā www.vecumnieki.lv
Otrdienās notiek ūdens aerobikas nodarbības trenera pavadībā, trešdienās – 
peldēšanas apmācības trenera pavadībā.
Izbraukšana plkst. 16.50 no Vecumnieku novada domes un plkst. 17.00 no 
veikala «Pīlādzis» (centrā).

Vecumnieku novada dome īsteno Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu «Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi Vecumnieku novadā» Nr. 9.2.4.2/16/I/037. Sākot ar septembri, Vecumnieku novada iedzīvotājiem, tiek piedā-
vāta iespēja apmeklēt bezmaksas nodarbības, kas tiek finansētas no projekta līdzekļiem:

Septembrī atsāksies bezmaksas nodarbības

Pietrūkstot gan spēļu laukuma, 
par ko iecerēts gādāt nākotnē. 
Daudz darba padarīts, jo māja 
bijusi ļoti bēdīgā stāvoklī. 
Reizēm iedzīvotāji rīko kopī-
gas sanākšanas, iepazīst cits 
citu tuvāk. Arī apkārtējo māju 
iedzīvotāji novērtē rosīšanos 
un krāšņos apstādījumus.

Vienīgā ziedošā
Degvielas uzpildes stacija 

(DUS) «Neste» Vecumniekos 
rotāta ar tik tehniskām vietām 
neraksturīgām ziedu dobēm. 
Iespējams, šis ir vienīgais «zie-
došais benzīntanks» Latvijā, 
stāsta DUS pārstāve Līga Veis-
mane. Vieta izvēlēta kāda mū-
ziķa videoklipa filmēšanai. Ap-
meklētājus sajūsmina apkārtē-
jā vide – mežs, mauriņš tik lī-
dzens kā golfa laukumā, līdzās 

à9. lpp.

Vērtē ēkas un komunālos pakalpojumus

zirgu ganības un «pašiem savi 
mustangi», teic L.Veismane. 

Vecumnieku pagasta ko-
munālajā saimniecībā darba ir 

gana daudz. SIA «Mūsu saim-
nieks» vadītājs Ivars Staškevičs 
stāsta, ka komunālo maksāju-
mu parādnieku kļūst arvien 

mazāk un iegūtos līdzekļus 
var izlietot iekārtu un sistēmu 
uzturēšanai. Katru gadu īste-
nots kāds projekts, drīzumā 
plānots iesniegt jaunu saules 
kolektoru uzstādīšanai. Nā-
kotnē plānots izveidot kom-
posta šķirošanas vietu un šķel-
došanas punktu, lai pārstrādā-
tu koku zarus. 

Misā savukārt lepojas ar 
novadā vienīgo darbojošos 
ūdenstorni un mūsdienīgām 
ūdens attīrīšanas sistēmām. 

Žūrijas pārstāvji pauž, ka 
ir liels prieks satikt uzņēmīgus 
saimniekus, jo īpaši daudzdzī-
vokļu mājās, kuri spēj sadar-
boties, kopīgi pieņemt lēmu-
mus un rīkoties, lai paveiktu 
ko vērtīgu.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Paulīna Bolotina lepojas ar izkoptiem celiņiem un krāšņām 
rožu dobēm.
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Bārbeles estrādē 28. jūlija 
pievakarē otro gadu pēc 
kārtas ar dziesmu «Lai 
sasaucamies, lai dziedam» 
tika atklāts kapelu saiets.

Turpina tradīciju
Estrādē priecīgi pulcējās 

pašmāju muzikanti un viesi no 
Bauskas, Kokneses un Plateliai 
pilsētas Lietuvā. Saieta galve-
nā organizatore un pasākuma 
vadītāja Ieva Mediņa, uzrunā-
jot koncerta dalībniekus un ska-
tītājus, neslēpa prieku par ie-
spēju uzstāties uz jaunās estrā-
des skatuves, jo pērn kapelas 
priekšnesumus rādījušas zālienā 
pie tautas nama. Bārbeles pa-
gasta pārvaldes vadītāja Santa 
Bračka sveica sanākušos un 
novēlēja skaistu vakaru dzie-
dot un dejojot.

Bārbeles lauku kapelas «Sa-
vējie» vadītāja Baiba Pēterso-
ne atzina, ka liela daļa muzi-
kantu ir paguruši pēc intensīvā 
Dziesmu svētku Kapelu mara-
tona Vērmanes dārzā, turklāt 
pašlaik daudzviet vienlaikus 
norisinās pasākumi brīvā da-
bā. Tāpēc vairākām kapelām 
nācies atteikt ciemošanos Bār-
belē. Pasākuma organizatorus 
tas gan neattur no tradīcijas 
turpināšanas – nākamgad vie-
si Bārbelē gaidāmi 27. jūlijā. 

Draudzības prieks
Tradīcija ir arī Bārbeles 

skaistāko vietu izrādīšana sa-
ieta dalībniekiem pirms kon-
certa. Pērn viesi pulcējās Au-
sekļu dzirnavās, bet šogad visi 
tika aicināti apmeklēt topošo 
Bārbeles zēnu skolu.

Kapelu savstarpējās attie-
cībās jūtama vēlme iepazīties 
un izbaudīt kopā muzicēšanas 
prieku. Draudzība nostiprinā-
jusies starp kapelām «Savē-
jie» un «Apentaas» no Plate-
liai. Abi ansambļi pirmo reizi 
satikušies Lietuvā šī gada pa-
vasarī, kad B. Pētersone saņē-
musi negaidītu telefona zvanu 
ar aicinājumu doties pie toreiz 
vēl neiepazītajiem kaimiņiem. 
Viņi Bārbeles kapelu atraduši 
internetā, meklējot sadraudzī-

bas partnerus pierobežā. Lie-
tuva tolaik svinēja valsts simt-
gadi, tādēļ «Savējie» sagata-
vojuši Borisa Rezņika dzies-
mu «Atmostas Baltija». Dziesma 
aizkustinājusi visus un iedves-
mojusi lietuviešus un bārbe-
liešus turpmākai draudzībai 
un kopīgai koncertēšanai. Šo-
reiz lietuvieši repertuārā bija 
iekļāvuši latviešu melodijas, 
bet latvieši – lietuviešu dzies-
mas. 

Vakara pārsteigums
Lielākais vakara pārstei-

gums bija ansamblis «Ziņģes 
brāļi» no Bauskas. Vīri tērpjas 
strīpainā apakšveļā un par se-
vi raksta: «Balvu ansamblis, 

kas vienmēr tiek pie dažādām 
balvām, un ansamblis, kam ļoti 
bieži nozog drēbes, tāpēc mu-
zicējam ar to, kas ir!» Kapelas 
repertuārs bija atbilstīgs ska-
tuviskajam noformējumam – 
atraktīvais dziedājums mijās 
ar humoru tā, ka puiši labprāt 
būtu spēlējuši līdz vēlam va-
karam.

Parkā sanākušos priecēja 
kapela «Aizezeres muzikanti» 
no Kokneses, kurā spēlē trīs 
paaudzes, turklāt abas vijol-
nieces ir vārdā Montas. Kape-
la raksta sirsnīgus ceļa vārdus 
citiem ansambļiem: «Pašas 
skaistākās dziesmas dziedā-
sim pāri trejdeviņiem nova-
diem.» 

Dažādu ritmu valšus ar za-
ļumballei piederīgām vasaras 
kleitām izpildīja pašmāju fol-
kloras kopa «Tīrums», kas vie-
nu vakaru bija kļuvuši par ka-
pelu. Teju trīs stundas garo 
koncertu noslēdza saimnieki – 
lauku kapela «Savējie», reper-
tuāram izvēloties pašiem tīka-
mākās dziesmas. Īpaši atzinīgi 
skatītāji vērtēja skaņdarbu 
«Skaista mana tēva sēta». 

Finālā saieta dalībnieki pul-
cējās uz skatuves, lai vienotos 
kopdziesmā «Es nenācu šai 
vietā» un ievadītu zaļumballes 
lustes.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Virmo satikšanās prieks
 � Kapelu saietā Bārbelē muzicē latvieši un lietuvieši

Foto – Lauma Kalēja

Pasākumu ciklā «Bārbele 
Latvijas simtgadē» 24. augus-
tā plkst.15.00 pagasta biblio-
tēkā notiks māksliniekam Mār-
tiņam Štrovaldam veltītas izstā-
des atklāšana.

«Visu mākslu pirmspēks 
vienmēr slēpjas Dievā un Tēv-
zemes nemirstīgumā,» sacījis 
M. Štrovalds. Bārbeles pagas-
ta Plēkānu mājās 1909. gada 
1. maijā dzimušais Mārtiņš vis-
pirms ir ganuzēns, un tad sākas 
ceļš no Bauskas ģimnāzijas uz 
Mākslas akadēmiju Rīgā. Te 
K. Miesnieka, L. Liberta vadī-
bā M. Štrovalds mācās iedziļi-
nāties, izteikt mākslas burvību 
kopā ar Norīti, Padegu, Kal-
mi, iegūst gleznotāja un skatu-

ves gleznotāja kvalifikāciju.
M. Štrovalds strādā paletes 

naža tehnikā, ar akvareļiem, eļ-
ļu. Profesionālās mākslinieka 
gaitas sācis Rīgā Nacionālajā 
operā kā L. Liberta, P. Rožla-
pas palīgdekorators. Viņš vei-
doja dekorācijas arī lauku te-
ātriem Stelpē, Vecmuižā, Baus-
kā, Skaistkalnē un dzimtajā Bār-
belē, kā arī pēckara pirmajām 
izrādēm Bambergā, Lībekā. 

Gleznotāja radošais mūžs 
aizritēja trimdā Zviedrijā, kur 
bijušas 15 izstādes. Viņa darbi 
pieder daudziem zviedriem un 
tautiešiem Anglijā, Amerikā, 
Vācijā. Bārbeles bibliotēka ar 
A. Eglīša Latviešu fonda Zvied-
rijā valdes priekšsēdes Māras 

Strautmanes atbalstu un Misi-
ņa bibliotēkas starpniecību ir 
saņēmusi dāvinājumu – divas 
Bārbelē dzimušā mākslinieka 
Mārtiņa Štrovalda gleznas.

M. Štrovalda darbos jūt dzī-
vu kustību un krāsu bagātību, 
vien darbos ar tautas ciešanu 
motīviem – deportācija, izdzītās 
tautas bēgļu gaitas, latviešu ka-
ravīru traģēdija – krāsas ir drū-
mākas, tie atstāj dziļu iespaidu, 
vērtē rakstnieks Alfrēds Dzi-
ļums. A. Dziļuma izrāde «Rīt-
ausma» 1973. gada 8. aprīlī 
Stokholmā sākās ar aplausiem, 
kas bija veltīti dekoratora     
M. Štrovalda radītajai dailei. 
Ar latviešu dziesmu svētku 
simtgadei veltīto inscenējumu 

gleznotājs kļuva par Stokhol-
mas latviešu teātra pastāvīgo 
dekoratoru, turpmākos gados 
darinot ietērpu veselai virknei 
lugu. 

M. Štrovalds par gleznotāja 
uzdevumu pauž: «Raksturot 
debess gaismu un ar krāsām 
ilgām dot spārnus...» Izstāde 
būs skatāma līdz 24. septem-
brim. To nomainīs novadpēt-
niecības materiālu izstāde 
«LTF – 30», pēc tam izstāde 
«No Bārbeles pūra lādes» ar 
cimdiem un rakstiem no Bārbe-
les apauda, šeit pierakstītām 
tautas dziesmām, kā arī foto 
izstāde «Zudusī Bārbele».

Brigita Krauze, 
Bārbeles bibliotēkas vadītāja

Bārbelē atklāj novadnieka izstādi

Iritas un Raimonda Vimbas folkloras kopa «Tīrums» uz vienu 
vakaru kļuva par lauku kapelu.
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Jūlija pēdējā sestdienā 
Vallē jau otro gadu
nosvinēti Liepu ielas svētki 
ar daudzveidīgu programmu 
gan lieliem, gan maziem. 

Vienots tēls
Vallieši paši teic, ka šo 

svētku galvenais vadmotīvs ir 
kaimiņu saliedēšanās. Tie sā-
kās ar krāšņu un skanīgu gā-
jienu, kas vijās pa Liepu ielu. 
Tā ir senākā un garākā no trim 
Valles ciema ielām. Gājiena 
priekšgalā dzeltenās cepurēs 
un lakatiņos soļoja 13. mājas 
iemītnieki. Aiz viņiem nāca 
individuālo māju pārstāvji, 
kam vienojošais vizuālais ele-
ments bija baloni. Viņiem se-
koja citu ēku iemītnieki. Gā-
jiens noslēdzās daudzdzīvok-
ļu māju pagalmā, kur ikviens 
varēja izmēģināt dažnedažā-
das aktivitātes.

Valles pagasta pārvaldes 
vadītāja Iveta Radziņa sveica 
sanākušos, aicinot priecāties, 
baudīt sakopto vidi un svinēt 
svētkus. Liepu ielas svētku 
idejas autore, pasākuma vadī-
tāja un ielas iemītniece Gunta 
Kupčiuna pateicās ikvienam, 
kurš palīdz jaunajai tradīcijai 
turpināties: «Paldies visiem, 
kas sakopa pagalmus, saim-
nieko pie lielā zupas katla un 
rīko izklaides. Svinēsim līdz 
rīta gaismai!»

Lai apkārtne un mājas bū-
tu skaistas, visiem jābūt darbī-
giem, jaukiem un sirsnīgiem, 
un tādi var kļūt rotaļās, aicinā-
ja folkloras kopa «Dreņģeri». 
Staburaga amatierteātris «Pir-
mā prognoze» demonstrēja 
Ritas Missūnes skeču «Par vī-
riešiem un kaķiem».

Apdāvina kaimiņus
Īpaši jautra bija kaimiņu 

savstarpējā apdāvināšanās – 
cits citam dāvanas pasniedzot, 
ļaudis novērtēja gan kaimiņ-
māju iedzīvotāju atsaucību, 
gan Liepu ielas namu sakoptī-
bu. Saņemot dāvanā zaru slo-

tu, kāda nama iemītniece no-
smēja – ceru, ka tā atbilst sva-
ra kategorijai!

Laimonis Samulions bija 
izstrādājis trīs maketus Liepu 
ielas karogam, un ikviens va-
rēja balsot par tīkamāko vari-
antu. Iespējams, ka nākamajos 
svētkos plīvos pašu izvēlētais 
karogs. 

Par izklaidēm mazajiem 
svētku apmeklētājiem rūpējās 
«Pārsteiguma karuseļa» pasa-
ku tēli, aicinot bērnus rotaļās. 
Vakara gaitā ikviens varēja 
baudīt muzikālus un izklaidē-
jošus priekšnesumus, izmēģi-
nāt spēku un veiklību virves 

vilkšanā, šautriņu mešanā un 
šaušanā.

Pasniedz balvas
Liepu ielas svētku sacensī-

bu rezultāti tika paziņoti un uz-
varētāji apbalvoti zaļumballē. 
Konkurencē par vispārstāvētā-
ko daudzdzīvokļu māju uzva-
rēja 7. māja ar 58,82% iemīt-
nieku pārstāvniecību. Balvu par 
glītāko gājiena noformējumu 
ieguva 13. mājas iedzīvotāji.

Sīvas cīņas risinājās virves 
vilkšanas sacensībās. Trešo 
vietu ar vienādu punktu skaitu 
dalīja 13. mājas komanda un 
viešņas no Staburaga. 2. vietā 
ierindojās 7. mājas vilcēji, un 
godpilno 1. vietu ieguva indi-
viduālo māju vienība. 

Šautriņu mešanas sacensī-
bās vīriešiem 1. vieta Atim Lip-
skim, 2. vieta Rolandam Sal-
grāvim, 3. vieta Dainim Tu-
mašam. Sieviešu konkurencē 
pirmo vietu ieguva Linda Ra-
ginska, 2. vieta Madarai Grī-
vānei, 3. vieta Rūtai Štarkai.

Šaušanā vīriešiem 1.vieta 
Kristeram Kreimanim, 2.vieta 
Kristapam Arājam, 3.vieta 
Dainim Tumašam. Šaušanas 
sacensībās sievietēm 1.vieta 
Rūtai Štarkai, 2.vieta Andai 
Lipskai, 3.vieta Gitai Eriņai.

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Svētki lieliem un maziem
 � Liepu ielas ļaudis Vallē saliedē kopējas nodarbes

Foto – Ieva Pankrate

Aktieru Amtmaņu muzeja 
«Zvanītāju Bukas» sētā Vallē 
uz ikgadējo Alfreda Amtmaņa-
Briedīša piemiņas sarīkojumu 
ar Nacionālā teātra aktieru pie-
dalīšanos 5. augustā sapulcē-
jās vairāk nekā 100 cilvēku.

Sarīkojumu ievadīja diev-
kalpojums Valles baznīcā, ap 
50 sanākušajiem uzklausot mā-
cītāja Roberta Otomera spre-
diķi un vienojoties garīgās 
dziesmās. Sirsnīgu koncertu 
sniedza Staburaga pagasta 
muzikālā apvienība un vokā-
lais ansamblis «MiLaRe».

Sarīkojumu «Zvanītāju Bu-
ku» pļaviņā atklāja muzeja 
vadītāja Dace Anna Zvaigzne, 
piesakot goda viesus – Teodo-
ra Amtmaņa ģimenes pārstāv-

Teātra mīļotāji pulcējas piemiņas sarīkojumā
jus un Nacionālā teātra māksli-
niekus. Sadarbība ar teātra ko-
lektīvu sākusies pirms 33 ga-
diem, kad izveidots muzejs. 
Katru otro gadu māksliniekiem 
sarīkojumā pasniedz Vecum-
nieku novada domes iedibinā-
to Alfreda Amtmaņa-Briedīša 
prēmiju.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals pasniedza 
puķu pušķus šogad jauniecel-
tajam Nacionālā teātra direk-
toram Jānim Vimbam un agrā-
kajam kolektīva vadītājam Ojā-
ram Rubenim. Domes vadītājs 
Guntis Kalniņš pateicās par 
viesmīlību un tradīciju kopšanu 
muzeja vadītājai D. A. Zvaig-
znei. 

Valles amatierteātra dalīb-

nieces lugas «Skroderdienas 
Silmačos» tēlos izspēlēja im-
provizētas ainas ar Jāni Vim-
bu, «iesvētot» jauno direkto-
ru, «pieburot» spēku turpināt 
sadarbību ar valliešiem. 5. au-
gusta sarīkojums Vallē ir sim-
bolisks teātra sezonas ievads, 
tāpēc muzeja vadītāja bija sa-
gatavojusi jaunā direktora svi-
nīgo solījumu, ko Jānis Vimba 
nolasīja, dāvanā saņemot lie-
tussargu. Tas noderēja jau pēc 
neilga laika, kad Nacionālā te-
ātra ansambļa «Greizais ratiņš» 
uzstāšanos brīvā dabā pārtrau-
ca spēcīgs negaiss un lietus. 

Vairāk nekā 100 skatītāju 
no Valles, Stelpes, Vecumnie-
kiem, Kurmenes, Bārbeles un 
citām vietām tomēr paguva iz-

baudīt priekšnesumu. Lietus 
laikā tikšanās labā noskaņā tur-
pinājās ar sarunām klētiņā, 
stāsta Dace Anna Zvaigzne. 

«Šis gads paliks atmiņā ar 
noskaņu, ko nespēja sabojāt 
pat negaiss,» iespaidus atklāj 
D. A. Zvaigzne, «teātra jau-
nais direktors pirms sarīkoju-
ma apskatīja muzeja telpas un 
ekspozīciju. Publikā vairāku-
mā bija jaunāki cilvēki un ģi-
menes ar bērniem.»

Muzeja vadītāja ar J. Vim-
bu apspriedusi ieceri decembrī 
līdzīgā sarīkojumā pieminēt Teo-
doru Amtmani, papildinot pi-
parkūku cepšanu kopā ar Barbu 
Amtmani pirms Ziemsvētkiem.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Gājienā pirmie soļoja kaimiņi ar vienotu vizuālo noformējumu.
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Augusta sākumā Biržos, Lie-
tuvā, notika pilsētas svētki, kas 
tika svinēti trīs dienu garumā. 

Katru gadu uz svinībām tiek 
aicināti sadarbības partneri no 
kaimiņu pašvaldībām Latvi- 
jā – Vecumniekiem, Bauskas, 
Iecavas, Rundāles, Aizkrauk-
les un Neretas. Visas dienas 
garumā klātesošie varēja bau-
dīt plašo un daudzveidīgo 
svētku gadatirgu, kurā pieda-
lījās arī tirgotāji no Latvijas. 
Vairāki simti vietējo ļaužu un 
viesi piedalījās ikgadējā skrē-
jienā «Biržu kilometri». 

Biržu pilī notika svinīga 
pieņemšana, kurā viesu dele-
gācijas pateicās Biržu pilsētas 
mēram Valdemāram Vaļķunam 
par sirsnīgo uzņemšanu un 
veiksmīgo sadarbību. Vecum-
nieku novada domes priekšsē-

Bauda lietuviešu viesmīlību

dētājs Guntis Kalniņš, dāvājot 
Korejas baltegli no mūsu no-
vada kokaudzētavas «Dzēr-
ves», vēlēja, lai koks vēl simts 

gadus priecētu pils parka ap-
meklētājus. 

Biržu pilsētas galvenās ie-
las gājēju ietves pildījās ar 

ļaudīm, kas ar gavilēm un ap-
brīnu vēroja starptautisko te-
atralizēto seno spēkratu parādi 
«Mūžīgā klasika». Pēcāk vi-
siem bija iespēja apskatīt au-
tomašīnas, kā arī parunāties ar 
spēkratu īpašniekiem. 

Svēlmaino dienu veldzēja 
lietus, kas nemaz nebiedēja 
kuplā skaitā sanākušos gājie-
na dalībniekus. Dziesmām 
skanot gājiens vijās no pašval-
dības ēkas un J. Janonio lau-
kumu, kur notika koncerts. 
Daudzveidīgā un plašā svētku 
dienas programma noslēdzās 
ar uguņošanu. Biržu pilsētas 
svētku moto «Kad Birži tevi 
apskauj…» varēja sajust ik-
viens.

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Foto – Ieva Pankrate

Stelpes estrādē 11. augusta 
vakarā notika viena no 
Simtgades zaļumballēm, 
kas vienlaikus risinājās 
visā Latvijā un ārvalstīs, 
kur ir latviešu kopienas.

Bez klopes neiztiks
Pirms balles publiku iesil-

dīja Dailes teātra aktieru an-
samblis «Ilga», ar līksmiem 
priekšnesumiem aizraujot ska-
tītājus līdzi dziedāšanā un 
dancošanā. Zaļumballi ievadī-
ja pūtēju orķestra «Skaistkal-
ne» izpildītais tautasdziesmu 
popūrijs, vilinot uz estrādi ar-
vien vairāk ļaužu. 

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals balles at-
klāšanas uzrunā pauda prieku 
par «laiku, kas mūs beidzot 

Simtgades zaļumballē simts dalībnieku

lutina ar lietu» un aicināja ie-
vērot zaļumballes tradīcijas – 
šīberēšanu, mielošanos bufe-
tē, bet ne tik cieši turēties pie 
reiz piekoptās kautiņa ieražas. 
Pūtēju orķestra diriģents Jānis 
Kalniņš gan pēc brīža jokojot 
piebilda, ka «bez klopes neiz-
tiks – lietuvieši jau stāv pie 
robežas Lietuvā».

Rāda vēsturi
Sarīkojuma dalībnieku skaits 

pārsniedza simtu. Sanākušie 

mielojās ar vietējo sieru un mal-
koja Vecumniekos darīto alu. 
Pergolā bija iekārtota izstāde 
par zaļumballēm ar bildēm un 
stāstiem no Īslīces puses, kā 
arī agrākā Nīzeres pūtēju or-
ķestra instrumentiem. Kolek-
tīvs savulaik spēlējis ballēs, 
kāzās un bērēs Nīzerē, Vallē, 
Lambārtē, vēsta Initas Ideres-
Bankavas arhīva materiāli.

Vienlaikus ar zaļumballi 
notika tradicionālie Teātra 
svētki, kuros mūsu un kaimi-

ņu novadu amatierteātri rādīja 
skečus no pagājušā gadsimta 
vēstures un mūsu laikiem. 
Ballē muzicēja novada muzi-
kālie kolektīvi.

Par godu simtgades zaļum-
ballei izdota tradīciju burtnīca, 
kura lasāma Vecumnieku, Bār-
beles, Stelpes, Valles, Skaist-
kalnes pagasta bibliotēkās un 
elektroniskā versijā pieejama 
interneta vietnē lv100.lv.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Balli ievadīja Skaistkalnes pūtēju orķestra izpildītais tautasdziesmu popūrijs.
Foto – Antra Ērgle

Zaļumballes burtnīcā iemūži-
nātas gadu desmitu tradīcijas.

Foto – Lauma Kalēja

Kaimiņi svētkus svin ar vērienu, viesmīlīgi uzņemot ikvienu 
ciemiņu.
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Vecumnieku floristu 
komanda Ventspils 
18. starptautiskā ziedu 
paklāju festivāla konkursā 
«Latvija – zeme, kas zied» 
ieguvusi skatītāju 
simpātiju balvu.

Jaunietes labākās
Savukārt Vecumnieku jau-

nās floristes ieguva balvu par 
labāko darbu jauniešu grupā, 
stāsta floristikas meistare Līga 
Lauriņa. Jaunietes savu darbu 
ar nosaukumu «Katrs zieds – 
Latvijas rota» veidoja tikai no 
Latvijas ziediem, nevis bāzēs 
nopērkamajiem. Lielākā daļa 
paklājā ielikto puķu bija pašu 
dārzos audzēti, nedaudz pie-
pirktas vietējās asteres. Darbā 
izmantotas arī lauvmutītes, ver-
benas, ežziedes, no kurām vei-
dota Latvijas kontūra, kas pa-
pildināta ar mizām.

Jauniešu komanda – Anasta-
sija Kovaļkova, Linda Libere, 
Vita Kalniņa, Čelsija Viktorija 
Gerika, Elīza Līva Vētra, Eve-
rita Žeire – balvā saņēma dip-
lomu, naudas balvu un Vents-
pils pašvaldības atzinības rak-
stu. «Meitenes ir ļoti priecīgas 
par panākumiem. Liels iegu-
vums bija floristu kopābūšana, 
iespēja uzzināt, kā strādā citi 
meistari Latvijā un ārvalstīs,» 
atklāj L. Lauriņa.

Bites un cilvēki
Mūsu novada pieaugušo 

meistaru darbs «Latvijai mū-
žam ziedu vainagā būt» bija 

Saules krāsas un medus
 � Vecumnieku floristes Ventspilī iegūst skatītāju balvu

veidots vainaga formā no bišu 
šūnām ar dominējošiem dzelte-
nā toņiem – saulespuķēm, rud-
bekijām, gailardijām, sekstaino 
celoziju, samtenēm, pievieno-
jot sūnas.

«Konkursa dienas rītā to pa-
pildinājām ar medus pilēm, un 
radās pārsteidzošs 3D efekts – 
pie mūsu darba salidoja milzum 
daudz kameņu un bišu, kas ap 
to rosījās, meklēja šūnās me-
du, cita citu bīdot malā, metot 
lokus un atkal apmetoties uz 
veidojuma. Skatītāji mūs ap-
stāja, fotografējot un filmējot 
reti vērojamos skatus, tāpēc 
arī ieguvām simpātiju balvu,» 
smaidot stāsta Līga, «izdevās 
darbs kā īsts latviskais kods ar 
krāsām un dzīvīgumu. Bijām 
priecīgas, ka pilsētā ir tik 
daudz bišu. Arī svētdienas rītā 

bišu un cilvēku rosība ap mū-
su darbu turpinājās.» 

Vecumniekus pieaugušo ko-
mandu konkurencē Ventspilī 
pārstāvēja Ineta Kanna, Kristī-
ne Kuzma, Solvita Kozlovska 
un Līga Lauriņa. Svaigas bišu 
šūnas atvēlēja vietējā bitenie-
ce Dzintra Liepkalne.

Iespaidīgi 
darbi

L. Lauriņai īpaši iespaidīgs 
licies uzvarētāju komandas 
darbs – meistares no Sanktpē-
terburgas tikai no ziediem bija 
izveidojušas ļoti precīzu un krā-
sās skaistu paklāju bez citiem 
elementiem. Lietuviešu koman-
da bija atjautīgi izmantojusi 
kaimiņiem tradicionālos salmu 
pinumus, kas paklāju padarīja 
etnogrāfiski pareizu – uzreiz 

varēja pateikt, ka tas ir lietu-
viešu darinājums, spilgtākos 
iespaidus apraksta floriste.

Festivāls Ventspilī notika 
3. – 5. augustā. Tajā piedalījās 
28 komandas no Latvijas, Lie-
tuvas, Itālijas un Krievijas. 
Konkurss norisinājās 18. reizi, 
Vecumnieku komanda tajā 
piedalījās 17. reizi.

Floristes pateicas Vecum-
nieku novada domei par trans-
portu un šoferim Ivaram Dre-
zovam par precīzo darbu. Kā 
skaidro L. Lauriņa, šogad 
naktsmītne bijusi tālāk no 
konkursa norises vietas, tāpēc 
Ivars meistares ar materiāliem 
vadājis turp un atpakaļ vairā-
kas reizes, lai visu pagūtu sa-
likt laikus.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Foto no floristu albuma.

Ņemot vērā ilgo sausumu, 
Zemgales Plānošanas reģions 
(ZPR) aicina ievērot īpašu 
piesardzības mežos un pur-
vos, mazinot ugunsgrēku ra-
šanās iespējas.

Sausā laikā situācija mežos 
un purvos ir neprognozējama, 
ko apliecina nesen apdzēstais 
ugunsgrēks Talsu novadā. 
Daudzviet Latvijā mežos sa-
glabājas augsta ugunsbīstamī-
ba, un mazākā dzirkstele var 
izraisīt ugunsgrēku. 

ZPR Attīstības padomes 
priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
pauž: «Viens no galvenajiem 

Aicina ievērot ugunsdrošību
ugunsnelaimju iemesliem ir 
cilvēka apzināta vai neapzinā-
ta rīcība. Tādēļ dabā jāievēro 
īpaša piesardzība, jo katra rī-
cība var izraisīt neprognozēja-
mas sekas.» A.Okmanis atgā-
dina, ka neuzmanīga rīcība, 
kas noved pie ugunsgrēka, var 
izraisīt ne vien vides katastro-
fu ar floras un faunas bojāeju, 
bet arī radīt ievērojamus eko-
nomiskus zaudējumus privāt-
īpašniekiem, uzņēmējiem un 
valstij.

ZPR pievienojas Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta aicinājumam iedzī-

votājiem atturēties no ogoša-
nas, sēņošanas un atpūtas me-
žos. Ikkatrs aicināts ievērot 
ugunsdrošības prasības, kas 
aizliedz nomest degošus vai 
gruzdošus sērkociņus, izsmē-
ķus un citus ugunsbīstamus 
priekšmetus, kurināt ugunsku-
rus un atstāt tos bez uzraudzī-
bas, kā arī jebkuru citu darbī-
bu, kas var izraisīt gruzdēšanu 
vai ugunsgrēku. Jāatceras, ka 
mežā nevērīgi izmesti atkritu-
mi var kļūt par cēloni uguns-
nelaimei – pat stikla lauska 
saules ietekmē var aizdedzināt 
izkaltušos augus.

Piesardzība jāievēro arī 
pļavās, krūmājos un izcirtu-
mos, kas pakļauti līdzīgam ris-
kam un no kuriem uguns var 
izplesties nekontrolējamā vir-
zienā un apmērā. Zemgalē lī-
dzās tīrumiems arī plaši meži 
un kūdras ieguves lauki, kuros 
pastāv ugunsnelaimes risks.

ZPR sadarbībā ar pašval-
dībām izsūtījis oficiālu vēstuli 
valdības pārstāvjiem, aicinot 
vairot sabiedrības izpratni par 
rīcības sekām.

Aigars Ieviņš,
ZPR sabiedrisko 

attiecību speciālists

Jauniešu dekorā bija izmantoti tikai Latvijā 
audzēti ziedi.

Vecumnieku floristu darbs pievilināja gan skatī-
tājus, gan bites un kamenes.
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Ikgadējie Kurmenes pagasta 
sporta svētki tradicionāli jau 
daudzu gadu garumā notiek 
jūlija pēdējā sestdienā. 

Uzvelk karogu
Šogad 28. jūlija rīts ar sau-

lainu laiku Kurmenē sagaidīja 
visus dalībniekus un atbalstī-
tājus. Sporta svētki sākās ar 
atklāšanas parādi, kuras laikā 
labākais pagājušā gada sacen-
sību dalībnieks cēla mastā 
Latvijas karogu. Šoreiz gods 
tika stelpietim Jānim Klāvi-
ņam. Veiksmi un izturību 
sportistiem vēlēja Vecumnie-
ku novada pašvaldības izpild-
direktore Aiga Saldābola.

Mazajiem sportistiem vi-
sas diena garumā bija iespēja 
izdraiskoties piepūšamajās at-
rakcijās. II Kurmenes bērnu 
sporta svētkus organizēja Jana 
Sakne. Tajos piedalījās 35 zē-
ni un meitenes.Bērni pildīja 
dažādus uzdevumus un spēlē-
ja futbolu, turot ap vidukli 
peldriņķus. Visi dalībnieki sa-
ņēma medaļas. 

Pārstāvēti četri novadi
Komandu sporta veidos fut-

bolā un volejbolā bija pieteiku-
šās septiņas komandas, strītbo-
lā – sešas. Sacensībās piedalī-
jās Aizkraukles, Bauskas, Ne-
retas un Vecumnieku novada 
iedzīvotāji.

Šogad sporta svētkos sā-
kām jaunu tradīciju – labākā 
volejbola spēlētāja apbalvoša-
nu, ko nodrošināja SIA «Kur-
menes būvnieks». Pirmais bal-
vu saņēma Rolands Plēsnieks.

Liels paldies galvenajiem 
tiesnešiem Mikam Vidovskim, 
Jānim Klāviņam un Rolandam 
Plēsniekam, kā arī Laumai Vi-
dovskai par ieguldīto darbu.

Pēc sporta svētku dalībnie-
ku apbalvošanas Kurmenes par-
ka estrādē notika zaļumballe, 
pusnaktī varēja priecāties par 
svētku salūtu.

Sacensību uzvarētāji
Futbols: komanda «Haribo», 

kurā spēlēja Valdis Vaisjuns, 
Augusts Indriksons, Roberts 
Kļaviņš, Edgars Drezovs, Kris-
ters Kļaviņš, Agris Sakne, An-
dris Caune, Einārs Borisovs, 
Jānis Pelēcis un Juris Strupulis.

Volejbols: vienība «Cīruļi», 
kurā startēja Jānis Klāviņš, Jā-
nis Zadovskis, Jānis Krēmers, 
Jorens Janišonis, Rolands Plēs-
nieks, Alvis Spangers, Kristaps 
Lisovskis un Dāvis Ivanovs.

Ielu basketbols: komanda 
«Cīruļi 1», spēlētāji Jānis Klā-

Sporto bērni un pieaugušie
 � Kurmenes sporta svētkos sacenšas vietējie un kaimiņi

Futbola čempioni komanda «Haribo»
Foto – Ina Lukjaņina

Volejbola un ielu basketbola uzvarētāji «Cī-
ruļi».

viņš, Jānis Krēmers, Jorens Ja-
nišonis un Rolands Plēsnieks.

Šautriņu mešana: Inguna 
Sakne, Dāvids Laumanis.

Svaru bumbas celšana: 
Andrejs Getmančuks.

Zole: Vilnis Kravalis.
Šaušana ar peintbola šau-

teni: Irita Savčenko, Nor-
munds Ģiedris.

Pilnu rezultātu tabulu la-
siet pašvaldības mājaslapā ve-
cumnieki.lv.

Ina Lukjaņina,
Valles un Kurmenes 

pagasta sporta organizatore

Dabas aizsardzības 
pārvalde (DAP) precizēs 
69 ģeoloģisko un 
ģeomorfoloģisko dabas 
pieminekļu robežas, tai 
skaitā Skaistkalnes karsta 
kriteņu teritoriju.

DAP informē, ka ir sagata-
voti grozījumi Ministru kabi-
neta 2001.gada 17. aprīļa no-
teikumos Nr. 175 «Noteikumi 
par aizsargājamiem ģeoloģis-
kajiem un ģeomorfoloģiska-
jiem dabas pieminekļiem». 
Mērķis ir precizēt dabas pie-
minekļu robežas un nosauku-
mus, aktualizēt administratīvo 
iedalījumu, kā arī noteikt pie-
cus jaunus dabas pieminekļus.

Zinātnisko pamatojumu 

dabas pieminekļu robežu mai-
ņai sagatavojuši Latvijas Uni-
versitātes ģeologi. Jāņem vē-
rā, ka dabas pieminekļa terito-
rijā aizliegtas darbības, kas 
bojā vai iznīcina dabas piemi-
nekli vai mazina tā dabisko 
estētisko, ekoloģisko un kul-
tūrvēsturisko vērtību. Te aiz-
liegts iegūt derīgos izrakteņus, 
izņemot pazemes ūdeni perso-
niskām vajadzībām. Uz aiz-
sargājamiem ģeoloģiskiem un 
ģeomorfoloģiskiem dabas pie-
minekļiem aizliegts rakstīt vai 
gravēt uzrakstus. Alās ir aiz-
liegts kurināt ugunskurus un 
ienest degošus priekšmetus, 
kas rada dūmus vai siltumu.

Sīkāku informāciju par plā-
notajām ģeoloģisko un ģeomor-

foloģisko dabas pieminekļu 
robežām var uzzināt Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas (VARAM) Da-
bas aizsardzības departamentā 
klātienē vai elektroniski un te-
lefoniski sazinoties ar Ivitu 
Ozoliņu, tālrunis 66016789, 
e-pasti: ivita.ozolina@varam.
gov.lv, pasts@varam.gov.lv. 
Informāciju sniegs arī DAP 
Dabas aizsardzības departa-
mentā klātienē vai elektronis-
ki un telefoniski sazinoties pa 
tālruni 67509545, e-pasts da-
ba@daba.gov.lv.

Rakstiskus priekšlikumus 
var sūtīt pa pastu VARAM 
Peldu ielā 25, LV-1494, Rīga, 
vai pa e-pastu ivita.ozolina@
varam.gov.lv divu nedēļu lai-

Precizēs Skaistkalnes kriteņu teritoriju
kā pēc paziņojuma publicēša-
nas. Anonīmi iesniegumi ne-
tiks ņemti vērā.

Maija Rēna,
DAP sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Vecumnieku tautas namā 
18. septembrī 

no plkst. 10 līdz 13 
noritēs 

DONORU DIENA.
Iepriekš organizētajā 
Donoru dienā šī gada 

12. jūnijā asinis nodeva 
23 cilvēki, pirmo reizi to 
darīja divi jaunie donori. 

Paldies visiem asins  
ziedotājiem!

Olga Černišova-
Stūriška
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Latvijas Tautas frontei – 30
Šogad aprit 30 gadi, kopš 1988. gada

 7. – 8. oktobrī Rīgā tika dibināta
Latvijas Tautas fronte. 

Par godu šim notikumam 4. maija  Deklarācijas klubs un 
Tautas frontes muzeja sabiedriskā padome sadarbībā ar 
Latvijas Nacionālo vēstures muzeju organizē konferenci 
«Latvijas Tautas fronte par neatkarīgu un demokrātisku Lat-
viju. LTF 30» 8. oktobrī plkst. 11.00 Dailes teātrī.

Lūgums bijušajiem Tautas frontes biedriem, kuriem bū-
tu interese piedalīties šajā konferencē, līdz 30. augustam 
sazināties ar Vecumnieku pagasta muzeja vadītāju Ritu 
Kovalu pa tālruni 29323741.

Notikumi Vallē
 18. augustā plkst. 18.00 Valles pagasta «Mazūdros» 

sezonas noslēguma sadancis ««Vallēni» + «Valle» + «SenVal-
le = 21». Noslēgumā zaļumballe, spēlē «Mēmeles Nep-
tūns».
 24. augustā plkst. 19.00 Valles saieta namā novada 

vokālo ansambļu un draugu kolektīvu sadziedāšanās svētki.

Notikumi Stelpē
 25. augustā plkst.18.00 Stelpes pagasta Beitiņos pie 

daudzdzīvokļu mājām viesojas Valles amatierteātris ar izrā-
di «Viss otrādi», autors A. Niedzviedzis, režisore Aija Skosa.
 25. augustā plkst. 22.00 Stelpes estrādē diskotēku 

vadīs DJ Aivis no Latvijas Radio 2. Ieejas maksa EUR 3.00.
Pēdējā augusta nedēļā notiks senioru ekskursija uz Jel-

gavas novadu.

Notikumi Vecumniekos
 24. augustā plkst. 19.00 Vecumnieku tautas namā 

filmas «Blēži» seanss. Ieejas maksa 3.50 eiro. Līdz 12 gadu 
vecumam neiesakām.
 No 28. augusta līdz 8. septembrim Vecumnieku tau-

tas namā būs apskatāma Mākslas akadēmijas stikla nodaļas 
studentes Daces Molas darbu izstāde «Stikla pārvērtības».
 1. septembrī Vecumnieku tautas namā filmas «Bille» 

seanss. Ieeja bez maksas.

Lai jums gadi skrien joņiem,
jums būs stipras vēl delnas
no ābeļu baltās rasas,
no pašu zemītes melnās,
kur sāta maizīte izaug,
kur brūni pumpuri veras.
Līdz mūža gājumam vēlam
šī svētība jāatdzeras.
  /M. Bārbale/

    Sirsnīgākos sveicienus augusta gaviļniekiem 
                 sūta pagastu pārvaldes un 
            novada domes Sociālais dienests!

Misā 
3. septembrī plkst. 11.00

sarīkojums  
«Vēl viens Jaunais gads kopā ar 

«Pārsteigumu karuseli»»
Svinam jaunā skolas 

gada sākumu kopā spēlēs, rotaļās un 
radošajās darbnīcās!

«Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!» 
aicina vasaras izbraucienā!

 Vecumnieku novadā apskati: «Jūras», 
«Ausekļu dzirnavas», Skaistkalnes katoļu baz-
nīcu, saimniecības «Mačēni» muzeju «Sen-
dienas».
 Biržos gaida pils, Kirkilu novērošanas 

tornis, Sodelišķu muiža, tējkannu galerija, 
Eko baskāju parks.
 Pasvalē apskatāms Kriteņu parks, 

Dzirnakmeņu un dobakmeņu muzejs, no-
vadpētniecības muzejs, Rauboņu zooparks.
 Pakrojā gaida koka sinagoga un mui-

ža, Akmeneļu muiža, muzejs «Žiemgala».
 Jonišķos jāapmeklē Basketbola mu-

zejs, Sinagogu komplekss, Gasčūnu tradicio-
nālās amatniecības centrs, Žagares muiža 
pierobežā.
 Rundāles novadā jāapskata Svitenes 

muiža, Mežotnes pilskalns, Rundāles pils 
parks, retro auto kolekcija «Mežmaļos».
 Bauskā gaida pils, Motormuzejs, vec-

pilsēta, Sv. Gara luterāņu baznīca, pilsētas 
muzejs. 
 Iecavas novadā jāpiestāj atrakciju par-

kā «Labirinti», jāapskata luterāņu un katoļu 
baznīca, minizoo «Dobuļi». 

Sarīkojumi
24. – 25. augustā Pakrojas svētki 
8. septembrī Bauskas pagalmu svētki, 

putras godēšana un Zemgales Dižtirgus 
14. – 16. septembrī Pasvales pilsētas svētki 

Ceļotāji aicināti publicēt iespaidus sociālajos 
tīklos ar mirkļbirku #kaiminizemgale.

Bauskas Tūrisma informācijas centrs


